Anahtar Kelimeler: Arap dili ve Belagati, Abbasi şiiri, Buhtürî, Hikmet, Arap şiiri.

Giriş

Arap şiiri alanında yapılan akademik çalışmalara genel olarak bakıldığında en çok ilgi gören tarihsel aralığın Abbasiler dönemi olduğu tespit edilmektedir. Ebû Nuvâs'tan (ö. 198/813 [?]) Mütenebbî'ye (ö. 394/965), İbnü'r-Rûmî'den (ö. 283/896) Ebu'l-Alâ el-Maarri'ye (ö. 449/1057), yüzlerce şairin arkada bıraktıkları belki de yüzbinlerce beyit, akademik incelemelere oldukça zengin bir kaynak sunmaktadır. Şiirsel üretkenliğin bu dönemde had safhada olmasının izahı açıktır. Başta Hârûnürreşîd (ö. 193/809) ve oğlu Me'mûn (ö. 218/833) olmak üzere olmak pek çok Abbasi halifesinin edebiyat ve şiire gösterdikleri yoğun ilgi ve destek, dönemin kültürel dokusunda derin izler bırakmış ve entelektüel birikime önemli katkılar sunmuştur. Şiire, dolayısıyla da şaire teveccüh eden bu siyasi destek, şairlerin birbirleriyle özgünlük ve kalite bakımından birbirleriyle yarışır hale gelmesinin en büyük etkenidir denilebilir.

Abbasi dönemi Arap şairleri arasında en çok üne sahip olanlardan birisi de Buhtürî'dir (ö. 284/897). Yukarıda değinildiği gibi o da yaşadığı dönemin siyasi elitlerinden büyük destek görmüş ve Halife Mütevekkil'in (ö. 247/861) himayesinde şairlik kariyerini parlatma imkânı bulmuştur. Arap edebiyat tarihinde en çok şiir söyleyen şairlerden birisi olarak tanınan şairin oldukça hacimli olan divanı, günümüz Arap akademisinde pek çok edebiyat araştırmasının konusunu teşkil etmiştir.

Bu şiirlerin sahibi de şair olmaktan ziyade ahlak rehberi yahut deneyimli bir bilge olarak öne çıkmıştı.²⁴

Abbasi toplumunda refahla birlikte gelen ahlaki çözülme, pek çok Abbasi tarihçisinin hemfikir olduğu sosyal bir vakıadır.²⁵ Sâlih b. Abdülkuddûs (ö. 167/783 [?]) ve Mahmûd Verrâk (ö. 240/855) gibi şairler, eserlerini büyük ölçüde ahlaki değerlerin yüceltilmesi ve toplumsal bozulmanın eleştirisine adanmışlardır. Ahlaki uyarı ve toplumun ıslahı amacına yönelik söylenen eleştirel şiirlerde hikmet formu ister istemez şiirlerin tamamına hâkim olmuştur.

¹⁸ Ali el-Cundî, *Târîhu'l-edebi'l-câhilî* (Halep: Dâru't-Turâsi'l-Arabî, 1412/1991), 344.

¹⁹ Şevkî Dayf, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî: el-Asru'l-Abbîyyu'l-evvel* (Kahire: Dâru'l-Maârif, ts.), 148.

²⁰ Ahmed Hasan ez-Zeyyât, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî* (Kahire: Dâru'n-Nahda, ts.), 251.

²¹ Hayrât Hâfız, “Şi'ru'l-hikme fi muallakati Zuheyr b.

Arap şiirinde hikmet temasının yaygınlaştığını Arap dünyasında konu hakkında yapılmış müstakil akademik çalışmalardan da anlamak mümkündür. Ebû Temmâm (ö. 231/846),²⁶ Ebu'l-Bekâ er-Rundî (ö. 684/1285),²⁷ Mütenebbî (ö. 354/965)²⁸ vb. pek çok şairin divanları hikmet teması çerçevesinde araştırılmıştır. Mevzubahis tema incelemesi, belirli bir şair ekseninde olmak üzere son yıllarda Türk akademisinde de ilgi görmüştür. Tarafe,²⁹ İbnü'r-Rûmî³⁰ ve Ebû Firâs³¹ gibi Arap şairlerinin divanlarında hikmet şiirleri, çoğunlukla söz sanatları ve düşünce açısından incelenmeye değer görülmüştür.

Şair, hayata dair bir takım gözlemlerini hikmet beyitlerinde aktarırken kimi zaman soyut olanı gözler önüne sermekte edebiyatın imkânlarından olabildiğince yararlanmaktadır. Şairin bu özelliği Arap belâğatinin sütun isimlerden olan Abdülkahir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) tarafından şöyle dile getirilmektedir:

İnce anlamları kolaylaştırma, yakınlaştırma ve uzak, garip olanı aşına ve yakın olana dönüştürme konusunda Buhtürî'nin verdiği kadarını veren bir şair bulmak neredeyse imkânsızdır. Bu konuda onun ulaştığı seviyeye ulaşan pek yoktur.